101. VII. QUOD SIC DEUS FACTUS SIT HOMO, ET HOMO DEUS IN UNA PERSONA. Quod Jehovah Deus factus ſit Homo, & Homo Deus in una Persona, ſequitur ut concludum ex omnibus praemissis Articulis hujus Capitis, imprimis ex his duobus, „Quod Jehovah Creator universi descenderit & affumferit Humanum, ut redimearet & salvaret homines, de quo supra n. 82, 83, 84; & quod Dominus per actus Redemptionis univerit Se Patri, & Pater Se Ipsi, ita reciproce & vicifim, de quo supra n. 97 ad 100; ex reciproca illa Unione evidenter patet, quod Deus factus

sit Homo, & Homo Deus in una Persona: idem etiam consequitur ex Unione utriusque, quod sit sicut Animæ & Corporis; quod hoc sit secundum fidem hodiernæ Ecclesiæ ex Symbolo Athanasi, videatur supra, n. 89; tum secundum fidem Evangelicorum in Capite librorum Orthodoxiæ illorum, quod vocatur FORMULA CONCORDIÆ, ubi valde stabilitur, tam ex Scriptura Sacra, quam ex Patribus, & quoque per rationes, quod Humana Christi Natura ad Divinam Majestatem, Omnipotentiam & Omnipræsentiam exaltata sit, tum quod in Christo Homo sit Deus & Deus Homo, de hoc ibi p. 607. 765 præterea in hoc Capite evictum est, quod Jehovah Deus quoad Humanum suum in Verbo dicitur Jehovah, Jehovah Deus, Jehovah Zebaoth, tum Deus Israelis; quare Paulus dicit, *Quod in Iesu Christo omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter*, Coloss. II: 9; & Johannes, *Quod Jesus Christus Filius Dei sit verus Deus, & Vita æterna*, i. Epist. V: 20. 21; quod per Filium Dei propriæ intelligatur Humanum Ipsius, videatur supra n. 92 seq. & præterea, Jehovah Deus & Se & Ipsum vocat Dominum; legitur enim, *dixit DOMINUS DOMINO meo, sede a dextris meis*, Psalm CX: 1: & apud Esajam, *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, cuius nomen DEUS, PATER ÆTERNITATIS*, Cap. IX: 5. 6; per Filium etiam intelligitur Dominus quoad Humanum apud Davidem, *Annuntiabo de statuto, Jehovah dixit, FILIUS MEUS TU, Ego HODIE genui Te, osculamini FILIUM, ne irascatur, & pereatis in via*, Psalm II: 7. 12; hic non intelligitur Filius ab æterno, sed Filius natus in Mundo, nam est propheticum de Domino venturo, quare vocatur Statutum, de quo Jehovah annuntiavit Davidi, & in Psalmo illo præmititur, *Ego inuxi Regem meum super Sionem*, Vers. 6, & sequitur, *dabo gentes Illis in hereditatem*, Vers. 8; quare Hodie ibi non est ab æterno, sed in tempore, nam apud Jehovah futurum est presens.

102. Creditur quod Dominus quoad Humanum non modo fuerit, sed etiam sit Filius Mariæ, sed in hoc Orbis Christianus hallucinatur; quod fuerit Filius Mariæ verum est, sed quod adhuc sit non verum est, nam per actus Redemptionis exuit Humanum ex Matre & induit Humanum ex Patre, inde est quod Humanum Domini sit Divinum, & quod in Ipso Deus sit Homo & Homo Deus. Quod exuerit Humanum ex matre, ac induerit Humanum ex Patre, quod est Divinum Humanum, videri potest ex eo, quod Ipse Mariam nusquam vocaverit suam matrem, ut constare potest ex his, *Dixit Mater Iesu ad Ipsum, vinum non habent*, dixit illi Jesus, *quid Mihi & tibi, MULIER, nondum venit hora mea*, Joh. II: 4. Et alibi, *Iesus e cruce videt Matrem, & Discipulum adstantem quem amabat, dicit Matri sua, MULIER ecce filius tuus, deinde dicit Discipulo, ecce Mater tua*, Joh. XIX: 26. 27: & semel quod non agnoverit illam, *Nuntiatum est Iesu a dicentibus, Mater tua & fratres tui foris stant, & volunt Te videre*; *Iesus respondens dixit, Mater mea, & fratres mei hi sunt, qui audiunt Verbum Dei & faciunt illud*, Luc. VIII: 20. 21. Matth. XII: 46 ad 49, Marc. III: 31 ad 35, ita Dominus non vocavit illam Matrem sed Mulierem, & dedit illam Iohanni in Matrem; in aliis locis vocatur illa Mater Ipsius, sed non ab Ipsius ore. Hoc etiam confirmatur per hoc, quod non agnoverit Se esse Filium Davidis; legitur enim apud Evangelistas, *Interrogavit Jesus Pharisæos, dicens, quid vobis videtur de Christo, cuius Filius est*, dicunt Ipsi, Davidis; *dixit illis, quomodo ergo David illum in spiritu Dominum suum vocat, dicens, dixit DOMINUS DOMINO MEO, sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum; si ergo David vocat Ipsum Dominum, quomodo filius ejus est; & nemo poterat Ipsi respondere verbum*, Matth. XXII: 39 ad 44. Marc. XII: 35. 36. 37. Luc. XX: 41 ad 44. Psalm CX: 1., His adjiciam hoc novum; semel mihi datum est loqui cum Maria Matre; præterit quondam, & visa est in Cælo supra caput meum in vestitu albo ut ex serico, & tunc paulum morata dixit, quod Mater Domini fuerit, quia a se natus, sed quod factus Deus exuerit omne Humanum, ex illa, & quod ideo adoret Ipsum ut suum Deum, & quod nolit ut quisquam Ipsi sum.

sum pro Bilio suo agnoscatur; quia in Ipsi omne Divinum est".] Ex his nunc eluet hæc veritas, quod ita Jehovah sit Homo ut in primis etiam in ultimis, secundum hæc, Ego sum Alpha & Omegah, Principium & Finis; Ille qui Est, qui Erit, & qui Venturus est, Omnipotens, Apoc. I: 8. [¶] Johannes cum vidit Filium hominis in medio septem candelabrorum, cecidit ad pedes Ipsius sicut mortuus; sed imposuit dextram suam super illo, dicens, Ego sum Primus & Ultimus, Apoc. I: 13. 17. Cap. XXI: 6. Ecce venio cito, ut dem unicuique secundum opus ejus, Ego sum Alpha & Omegah, Principium & Finis, Primus & Ultimus, Apoc. XXII: 12. 13. Et apud Esajam, Sic dixit Jehovah Rex Israelis, & Redemptor ejus Jehovah Zechariah, Ego sum Primus & Ultimus, Cap. XLIV: 6. Cap. XLVIII: 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. His adjungam hoc Arcanum; quod Anima quæ est ex Patre, sit ipse homo, & quod Corpus quod est a matre, non sit homo in se, sed ex illo; hoc duntaxat, est indumentum ejus, contextum ex talibus quæ e Mundo naturali sunt, at vero Anima ex talibus quæ in Mundo spirituali; omnis homo post mortem deponit naturale, quod a matre tulit, & retinet spirituale quod a patre, una cum aliquo limbo ex purissimis naturæ circum illud; sed hic limbus apud illos, qui in Cælum veniunt, est infra, & spirituale supra, at limbus ille, apud illos qui in Infernum veniunt, est supra & spirituale infra; inde est, quod homo angelus loquatur e Cælo, ita bonum & verum, at quod homo diabolus loquatur ex inferno dum ex corde suo, & tanquam e Cælo dum ex ore; hoc facit foris, illud autem domini. Quoniam Anima hominis est ipse homo, & illa spiritualis ex origine sua, patet unde est, quod mens, animus, indoles, inclinatio, & affectio amoris Patris inhabitet proli post prolem, ac redeat & conspicuat se fistata generatione in generationem; inde est, quod plures familie, immo gentes a suo primo Patre cognoscantur, est communis imago in singulis faciebus progeniei, quæ se manifestat; & hæc imago non mutatur nisi quam per spiritualia Ecclesie: quod communis imago Jacobi & Jude adhuc in posteris illorum permaneat, & quod per illam ab aliis dignoscantur, est causa, quia suo Religioso firmiter huc usque adhaerunt; est enim in semine cuiusvis, ex quo concipitur, tradux seu propago Animæ patris in suo pleno intra quoddam involucrum ex elementis e natura, per hæc in utero matris formatur corpus ejus, quod potest fieri vel ad similitudinem patris, vel ad similitudinem matris, remanente usque imagine patris intra illam, quæ jugiter al laborat se educere, quare si id non potest in prima sohola, præstat id in sequentibus. Quod imago patris in pleno sit in semine, est causa, quia, ut dictum est, Anima est spiritualis ex origine sua, & spirituale non commune habet cum spatio, quare simile sibi est in parvo volumine, ut in magno. Quod ad Dominum attinet, Ille, dum in Mundo fuit, per actus redēptionis exiit omne Humanum ex Matre, & induit Humanum ex Patre, quod est Divinum Humanum, inde est, quod in Ipsi Homo sit Deus & Deus Homo.

104. VIII. QUOD PROGRESSIO AD UNIONEM FUERIT STATUS EXINANITIONIS IPSIUS, ET QUOD IPSA UNIO SIT STATUS GLORIFICATIONIS IPSIUS. Quod Domino, cum fuit in Mundo, bini Status, qui vocantur Exinanitionis & Glorificationis, fuerint, notum est in Ecclesia; prior Status, qui fuit Exinanitionis, describitur multis in locis in Verbo, imprimis in Psalmis Davidis, & quoque apud Prophetas, & singulariter apud Esajam Cap. LIII, ubi dicitur, quod usque ad mortem exinaniverit animam suam, Vers. 12; idem hic Status fuit status humiliationis Ipsius coram Patre, nam in illo oravit ad Patrem, ac dicit quod voluntatem Ipsius faciat, & adscribit omnia quæ operatus & loquutus est Patri, quod oraverit ad Patrem, constat ex his locis, Matth. XVII: 43. Marc. I: 35. Cap. VI: 46. Cap. XIV: 32 ad 39. Luc. V: 15. Cap. VI: 12. Cap. XXII: 41 ad 44. Joh. XVII: 9, 15. 20. Quod fecerit voluntatem Patris, Joh. IV: 34. Cap. V: 30; quod adscriperit omnia quæ operatus & loquutus est Patri, Joh. VIII: 26. 27. 28. Cap. XII: 49. 50. Cap. XIV:

XIV: 10; immo super cruce exclamavit, Deus mihi, Deus mihi, quare derelinquis Me, Matth. XXVII: 47. Marc. XV: 34; & præterea, absque hoc statu non potuit crucifigi. Status Glorificationis est etiam Status Unionis; in hoc statu fuit, cum Transformatus fuit coram tribus suis Discipulis, & quoque cum Miracula fecit, & quoties dixit quod Pater & Ipse unus sint, quod Pater in Ipso & Ipse in Patre sit, quod omnia Patris Ipsi sunt; & post plenariam Unionem, quod Ipsi esset potestas omnis carnis, Joh. XVII: 2. ac omnis potestas in Cælo & in Terra, Matth. XXVIII: 18; præter plura.

105. Quod bini illi status, Exinanitionis & Glorificationis, fuerint Domino, fuit causa, quia non alia progressio ad Unionem dabilis est, quoniam est secundum Divinum Ordinem, qui immutabilis est; Divinus Ordo est, ut homo disponat se ad receptionem Dei, ac paret se receptaculum & habitaculum, in quod Deus ingrediatur, ac ut in suo Templo habitet; hoc faciet homo a seipso, sed usque agnoscat quod sit a Deo; hoc agnoscat, quia non sentit presentiam & operationem Dei, tametsi Deus omne bonum amoris & omne verum fidei apud hominem praesentissime operatur: secundum hunc Ordinem progreditur & progressurus est omnis homo, ut a naturali fiat spiritualis: similiter Dominus, ut Humanum Naturale suum Divinum faceret; inde est, quod oraverit ad Patrem, quod fecerit Voluntatem Ipsi, quod omnia, quæ operatus & loquutus est, Ipsi attribuerit, & quod super cruccem dixerit, Deus mihi, Deus mihi, cur derelinquis Me; in hoc enim statu Deus appetit absens: at post hunc statum venit alter, qui est status Conjunctionis cum Deo, in hoc agit homo similiter, sed tunc ex Deo, nec tunc opus habet, ut similiter sicut prius, tribuat Deo omne bonum quod vult & agit, & omne verum quod cogitat & loquitur, quia hoc inscriptum est cordi ejus, & inde est intus in omni actione & loquela ejus. Similiter Dominus se univit suo Patri, & Pater Se Ipsi: verbo, Dominus glorificavit suum Humanum, hoc est, Divinum illud fecit, quemadmodum Dominus regaerat hominem, hoc eit, illum spiritualem facit.

Quod quisque homo, qui a naturali fit spiritualis, binos status subeat, & quod per primum intret in alterum, & sic e Mundo ad Cælum, in Capitibus de LIBERO ARBITRIO, de CHARITATE ET FIDE, & de REFORMATIONE & REGENERATIONE, plene demonstrabitur: hic solum, quod in Primo statu, qui vocatur Reformationis, homo sit in plena libertate agendi secundum Rationale intellectus sui, & quod in secundo, qui est status Regenerationis, sit quoque in simili libertate, sed quod tunc velit & agat, ac cogitet & loquatur ex novo amore & nova intelligentia, quæ sunt a Domino; in primo enim statu Intellectus agit primas partes & voluntas secundas, in altero agit voluntas primas ac intellectus secundas, at usque intellectus a voluntate, non autem voluntas per intellectum; coniunctio boni & veri, charitatis & fidei, ac interni & externi hominis, non aliter fit.

106. Bini illi Status representantur per varia in Universo, causa est, quia sunt secundum Divinum ordinem, & Divinus Ordo omnia & singula usque ad singulissima in Universo implet: Primus status representatur apud omnem hominem per statum infantiae & pueritiae ejus usque ad ephebatum, adolescentiam & juventutem ejus, qui status est humilationis ejus coram parentibus, & tunc obedientiae, & quoque informationis a magistris & ministris; alter autem status representatur per statum ejusdem dum sit sui juris & arbitrii, sive sue voluntatis & sui intellectus, in quo illi est potestas in sua domo. Primus Status sic representatur per statum Principis seu filii Regis, aut Dicis; antequam sit Rex aut Dux; similiter per statum cuiusvis civis, antequam sit persona magistratus; cuiusvis subditi antequam aliquo officio fungitur; tum cuiusvis gymnasiste qui initiatur in ministerium antequam sit facerdos, & postea hujus antequam sit pastor, & deinde hujus antequam sit Primas; tum cuiusvis virginis antequam sit uxor, & cuiusvis an-

cillæ antequam fit hera; in genere cuiusvis tironis antequam fit mercator, cuiusvis militis antequam fit præfetus, & cuiusvis famuli antequam fit herus; primus horum status est servitutis, & alter est propriæ voluntatis & inde intellectus. Bini illi status repræsentantur etiam per varia in Regno Animali, primus per bestias & aves quamdiu sunt apud matres & patres, quos tunc jugiter sequuntur, ac ab illis aluntur & ducuntur; & alter status dum relinquent illos, & sibi ipsis prospiciunt; similiter per vermes, primus dum repunt & ex foliis nutriuntur, secundus dum exuvias deponunt, & sunt papiliones. Bini illi status repræsentantur etiam in subjectis Regni vegetabilis, primus dum vegetable ex semine exsurgit, ac ramis, frondibus & foliis insignitur, & alter dum fructus fert, & nova semina producit; hoc æquaparari potest conjunctioni veri & boni, quoniam omnia quæ arboris sunt correspondentiæ veris, & fructus bonis. At homo, qui subsistit in Primo statu, & non intrat alterum, similis est arbori, quæ solum folia fert, & non fructus, de qua dicitur in Verbo, quod exstirpanda & conjicienda in ignem, Matth. XXI: 19. Luc. I: 9. Cap. XIII: 6 ad 10. Joh. XV: 5. 6. estque sicut servus, qui non vult liber esse, de quo statutum erat, quod adduceretur ad januam vel ad pastem, & perforaretur auris ejus subula, Exod. XXI: 6. servi sunt qui non conjuguntur Domino, at liberi qui Ipsi conjuguntur, nam dicit Dominus, Si Filii vos liberos facit, vere liberi estis. Joh. VIII: 8.

107. IX. QUOD POSTHAC NULLUS EX CHRISTIANIS IN CÆLUM VENIAT, NISI QUI IN DOMINUM DEUM SALVATOREM CREDIT, ET IPSUM SOLUM ADIT. Legitur apud Esajam „Ecce Ego creo Cælum novum & Terram novam, & non commemorabuntur priora, neque ascendent super cor; & ecce creaturus sum Hierosolymam exultationem, & populum ejus letitiam, Cap. LXV: 17. & in Apocalypsi „Vidi Cælum novum & Terram novam, & vidi Sanctam Hierosolymam descendente a Deo e Cælo, param sicut Sponsam Marito suo: & dixit Sedens super throno, ecce omnia nova faciam, Cap. XXI: 1. 2. 5. & plures, quod non alii ingressuri sint Cælum, quam qui scripti sunt in Libro vitae Agni, Apoc. XIII: 8. Cap. XVII: 8. Cap. XX: 12. 15. Cap. XXI: 26. per Cælum ibi non intelligitur Cælum coram oculis nostris apectabile, sed Cælum Angelicum; per Hierosolymam non aliqua Urbs e Cælo, sed Ecclesia quæ e Cælo illo a Domino descendet: & per Librum vitae Agni non intelligitur aliquis liber scriptus in Cælo qui aperietur, sed Verbum, quod est a Domino, & de Ipso. Quod Jehovah Deus, qui Creator & Pater vocatur, descendenter, & assumferit Humanum, etiam propter causam, ut possit adiri & conjugi, in præcedentibus hujus Capitis confirmatum, evictum & stabilitum est; quis enim, qui accedit ad hominem, adit Animam ejus, & quis hoc potest, sed adit ipsum hominem, quem videt facie ad faciem, & cum quo loquitur ore ad os; simile est cum Deo Patre & Filio, est enim Deus Pater in Filio, sicut Anima in suo Corpore. Quod in Dominum Deum Salvatorem credendum sit, constat ex his in Verbo „Adeo Deus dilexit Mundum, ut Filium suum Unigenitum derit, ut omnis qui credit in Ipsum, non pereat, sed vitam æternam habeat, Joh. III: 15. 16. Qui CREDIT IN FILIUM, non judicatur, qui autem NON CREDIT, jam judicatus est, quia non credidit in nomen unigeniti Filii Dei, Joh. III: 18. Qui CREDIT IN FILIUM, habet vitam æternam; qui vero NON CREDIT FILIO, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super illo, Joh. III: 36. Panis Dei est, qui descendit e Cælo, & vitam dat Mondo; qui venit ad Me, non esuriet, & qui CREDIT IN ME, non sitiet unquam, Joh. VI: 33. 35. Hæc est voluntas Ipsi, qui misit Me, ut omnis qui videt Filium & CREDIT IN IPSUM, habeat vitam æternam, & resuscitem Ego illum in extremo die, Joh. VI: 40. Dixerunt ad Jesum, quid faciemus ut operemur opera Dei, respondit Jesus, hoc est opus Dei, ut CREDAT IS IN IPSUM, quem misit Pater, Joh. VI: 28. 29. Amen dico vobis, qui CREDIT IN ME, habet vitam æternam, Joh. VI: 47. Jesus clamavit diebus, si quis suiverit, venito ad Me, & bibito, QUILQUIS CREDIT

DIT IN MÈ, Flumina e^r ventre illius fluent aquæ viventis, Joh. VII: 37. 38. *Nisi credidieritis quod Ego sum m^riciemini in peccatis vestris, Joh. VIII: 24.* Iesu dixit, *Ego sum resurrectio & vita, qui credit in Me, et si m^riciatur, vivet: omnis vero qui vivit, & credit in Me, non morietur in aeternum, Joh. XI: 25. 26.* Jesus dixit, *Ego Lux in M^{und}um veni, ut omnis qui credit in Me, in tenebris non maneat, Joh. XII: 46.* Cap. VIII: 12. *Quousque Lucem habetis, credite in Lucem, ut filii Lucis sitis, Joh. XII: 36.* *Quod mansuri sint in Domino, & Dominus in illis, Joh. XIV: 20.* Cap. XV: 1 ad 5. Cap. XVII: 23, quod fit per fidem Paulus contestatus & Iudæis & Græcis penitentiam in Deum, & FIDEM IN DOMINUM NOSTRUM JESUM CHRISTUM, Act. Apost. Cap. XX: 21. *Ego sum Via, Veritas & Vita, nemo venit ad Patrem nisi per Me, Joh. XIV: 6.* Quod qui credit in Filium, credit in Patrem; quoniam ut supra dictum, Pater est in Ipso, sicut Anima in Corpore, constat ex his, *Si Me nossetis, etiam Patrem meum nossetis, Joh. VIII: 19.* Cap. XIV: 7. *Qui videt Me, videt Ipsum qui misit Me, Joh. XII: 45.* Qui Me suscipit, suscipit Ipsum qui misit Mè Joh. XIII: 20. Causa est, quia nemo potest videre Patrem, & vivere. Exod. XXXIII: 20. quare dicit Dominus, *Deum nemo vidit unquam, Unigenitus Filius qui in sinu Patris est, Ille exposuit Joh: I: 18.* Non Patrem vidit quis, nisi qui est apud Patrem, Hic vidit Patrem, Joh. VI: 6. Non vocem Patris audivisti unquam, neque speciem Ipsius vidisti, Joh. V: 37. Illi autem, qui non sciunt aliquid de Domino, ut plerique in duabus Partibus Orbis, Asia & Africa, & quoque in Indiis, hi si credunt in Deum unum & vivunt secundum præcepta Religionis suæ, ex sua fide & vita salvantur, riam imputatio est illis qui norunt, & non illis qui ignorant, sicut non est cæsim dum impingunt, nam dicit Dominus, *Si cæci esetis, non haberetis peccatum, iam vero dicitis quod videatis, ideo peccatum vestrum manet, Joh. IX: 41.*

108. Ad hoc ulterius confirmandum referam quæ scio, quia vidi & ideo testari possum, quæ sunt; quod hodie a Domino Novum Cælum Angelicum condatur, & quod condatur ex illis, qui in Dominum Deum Salvatorem credunt, & Ipsum immediate adeunt, & quod reliqui rejiciantur; quare si posthac aliquis ex Christiano Orbe in Mundum Spiritualem venit, quod fit omni homini post mortem, & non in Dominum credit, & illum solum adit, & hoc tunc non potest recipere, quia male vixit, aut in falsis se confirmavit, in primo vestigio ad Cælum repellitur, & facies ejus inde avertitur, & convertitur ad Terram Inferiorem, quo etiam abit, & se conjungit cum illis ibi, qui in Apocalypsi per Draconem & Pseudo prophetam intelliguntur. Omnis etiam homo in Terris Christianis, qui non credit in Dominum, posthac nec exauditur, ejus preces in Cælo sunt sicut odores maleolenti, ac sicut eructiones ex pulmone faucio; & si putatur quod oratio ejus sit sicut suffitus ex thure, usque non ascendet ad Cælum angelicum aliter quam sicut fumus incendi; qui a procella deorsum cadente rejicitur in oculos ejus, aut sicut suffitus ex thuribulo sub pallio monachi, ita fit post hoc tempus cum omni pietate, quæ determinatur ad Trinitatem discretam, & non ad conjunctam; quod in Domino Divina Trinitas conjuncta sit, est hujus Operis principale objectum. Hic Novum hoc adjiciam, quod ante aliquot Menses duodecim Apostoli a Domino convocati sunt, & in Universum Mundum Spiritualem, sicut prius in Mundum naturalem, emissi, cum mandato ut hoc Evangelium prædicerent, & tunc cuivis Apostolo sua Regio addicata est; quod mandatum etiam omni zelo & opera obeunt. Sed de his in Ultimo Capite hujus Libri, ubi de CONSUMMATIONE SÆCULI, de ADVENTU DOMINI, & de NOVA ECCLESIA, in specie transfigetur.

UNIVERSA THEOLOGIA
COROLLARIUM.

109. Omnes Ecclesiæ, quæ ante Adventum Domini fuerant, Ecclesiæ Representativæ fuerunt, quæ Divina Vera non videre potuerunt nisi quam in Umbra; at post adventum Domini in Mundum, Ecclesia ab Ipso instituta est, quæ Divina Vera vidit, aut potius, videre potuit in Luce; differentia est, qualis inter Vesperam & Mane; Status Ecclesiæ ante Adventum Domini in Verbo etiam vocatur Vespera, & Status Ecclesiæ post adventum Ipsius, vocatur Mane. Dominus ante adventum suum in Mundum, quidem præsens fuit apud homines Ecclesiæ, sed mediate per Angelos qui repræsentabant Ipsum, at post adventum suum præsens est apud homines Ecclesiæ immediate, nam in Mundo induit quoque DIVINUM NATURALE, in quo apud homines præsens est: Glorificatio Domini est glorificatio Humani Ipsius, quod assumptus in Mundo, ac Humanum Domini glorificatum est DIVINUM NATURALE: Quod ita sit, evidens est ex eo, quod Dominus cum toto suo Corpore, quod in Mundo habuit, e sepulchro resurrexerit, nec quicquam in illo reliquerit, proinde quod ipsum Humanum Naturale a primis ad ultima ejus inde secum tulerit: quapropter dixit Discipulis post resurrectionem credentibus videre Spiritum, *Videte Manus meas & Pedes meos, quod Ipse Ego sim, palpate Me & videte, nam Spiritus carnem & ossa non habet, sicut Me videtis habere*, Luc. XXIV: 37. 39. Ex quibus patet, quod Naturale Ipsius Corpus per Glorificationem Divinum factum sit; quare dicit Paulus, *Quod in Christo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter*, Coloss. II: 9, & Johannes, *Quod Filius Dei Jesus Christus fit Verus Deus*, Epist. V: 20. 21. Ex his sciunt Angeli, quod solus Dominus in Universo Mundo Spirituali sit plenus Homo.

Notum est in Ecclesia, quod omnis Cultus apud Gentem Israeliticam & Judaicam fuerit mere Externus, & quod adumbraverit Cultum Internum, quem Dominus aperuit; & quod sic Cultus ante adventum Domini constiterit in typis & figuris, quæ repræsentabant Cultum verum in sua justa effigie. Ipse Dominus apud Antiquos quidem viuis est, nam dixit ad Iudeos, *Abraham Pater vester exultavit ut videret diem meum, & vidit, & gavisus est: dico vobis, priusquam Abraham fuit, Ego fui*, Joh. VIII: 56. 58. Sed quia tunc solum repræsentabatur Dominus, quod factum est per Angelos, ideo omnia Ecclesiæ apud illos repræsentativa facta sunt; at postquam in Mundum venit, repræsentationes illæ evanescunt; hujus rei interior causa fuit, quia Dominus in Mundo etiam induit Divinum Naturale, & ex hoc non modo illustrat Internum spiritualem hominem, sed etiam Externum naturalem, quæ duo nisi simul illustrantur, homo est sicut in umbra, at dum uterque simul illustratur, est sicut in die; dum enim solus Internus homo illustratur & non simul Externus, aut dum solum Externus & non simul Internus, est sicut quis dormit & somniat, & mox dum expergiscitur, recolligit somnum, & ex illo concludit varia, quæ tamen imaginaria sunt; & est quoque sicut ambulans in somno, & objecta quæ videt, putat videri in luce diurna. Discremen inter statum Ecclesiæ ante adventum Domini, & post adventum Ipsius, est quoque sicut qui noctu in luce Lunæ & Stellarum legit scripturam, & sicut qui in luce solis; quod oculus in priore luce, quæ modo est candida, erret, & in posteriore, quæ etiam est flammea, non erret, liquet: quare de Domino legitur, *Dixit Deus Israelis, mihi loquuta est Petra Israelis, ille fecit Lux matutæ, dum oritur Sol, matutæ sine nubibus*, II Sam. XXIII: 3. 4, Deus Israelis, & Petra Israelis est Dominus: & alibi, *Erit lux Lunæ sicut lux Solis, & lux Solis erit septupla, sicut Lux septem dierum, in die quo obligabit Jehovah fracturam populi sui*, Esai. XXX:

XXX: 25. 26: hæc dicuntur de Statu Ecclesiæ post adventum Domini. Verbo, Status Ecclesiæ ante adventum Domini comparari potest Vetulæ, cuius facies fucata fuit, & ex purpura fuci apparuit sibi pulchra; at Status Ecclesiæ post adventum Domini comparari potest Virginis ex purpura nativa formosæ: Et quoque Status Ecclesiæ ante adventum Domini comparari potest crustæ alicujus fructus, ut aurantii, pomi, pyri, uvæ, & ejus sapori, at status Ecclesiæ post adventum Ipsius comparari potest Interioribus illorum fructuum, & horum sapori; præter cum similibus aliis: & hæc propter illam causam, quia Dominus, postquam induit etiam Divinum Naturale, illustrat Internum spiritualem hominem & Externum naturalem simul, nam dum modo Internus homo illustratur & non simul Externus, fit umbra, similiter dummodo Externus & non simul Internus.

110. Hic adducentur hæc MEMORABILIA. PRIMUM. Quondam in Mundo Spirituali vidi Ignem fatuum in ære delapsum in terram, & lucidum circum circa illum, erat meteoron quod vulgus vocat Draconem; notavi locum ubi decidit, sed hoc in diluculo fiboriente Sole disparatum est, sicut fit cum omni fatuo Igne. Post matutam accessi ad locum, ubi delapsum ejus in nocte vidi, & ecce ibi humus ex miscela sulphuris, ramentorum ferri, & argillæ luti: & subito tunc visa sunt duo Tentoria, unum directe supra locum, & alterum a latere versus meridiem, & suspexi, & vidi quendam Spiritum e cælo sicut fælmen decadentem, & injectum in Tentorium, quod directe supra locum delapsus meteori stetit, & ego in altero quod juxta erat versus meridiem, in ostio hujus steti, & vidi Spiritum in altero etiam in ostio sui tentorii stantem; & tunc quæsivi illum, cur ita decidit e Cælo; ad quod ille respondit, quod dejectus sit ut angelus Draconis ab angelis Michaelis, quia aliqua de Fide mea; in qua me confirmavi in Mundo, loquutus sum; inter quæ fuit hoc, quod Deus Pater & Deus Filius sicut duo, & non unus; omnes enim in Cælis hodie credunt, quod sint unum sicut anima & corpus; & omnis dictio contra id, est sicut stimulus in naribus illorum, & sicut subula perforans aures illorum, unde illis fit emotio & dolor, & propter hoc contradicens mandatur exire, & si tergiversatur, dejicitur: hoc audito ad illum dixi, cur non credidisti sicut illi, retulit, quod post excessum e Mundo nemo posset credere aliud, quam quod per confirmationem sibi impresserat, hoc manet infixum, & non potest avelli, in primis id quod quis apud se confirmavit de Deo; quoniam in Cælis cuivis est locus secundum ideam Dei: porro interrogavi, per quæ confirmaverat quod Pater & Filius essent duo, dixit, per hæc in Verbo, quod Filius oraverit ad Patrem, non modo ante Passionem crucis, sed etiam in illa; ut & quod se coram Patre suo humiliaverit; quomodo tunc possunt unus esse, sicut anima & corpus unum sunt in homine, quis orat sicut ad alium, & humiliat se sicut coram alio, dum ipse ille est, ita nullus facit, minus Filius Dei: & præterea, Universa Ecclesia Christiana meo tempore divisit Divinitatem in Personas, ac unaquævis Persona est unum per se, ac definitur. quod sit quod proprie subsistit. His ab illo auditis, respondi, percepi ex sermone, quod prorsus nihil scias, quomodo Deus Pater & Filius unum sunt, & quia non scis quomodo, confirmaveras te in falsis, in quibus Ecclesia adhuc est de Deo; nonne scis, quod Dominus, cum erat in Mundo, fuerit anima sicut omni alii homini, unde hæc Illi, nisi ex Deo Patre; quod ita sit, ex Verbo Evangelistarum abunde patet, quid tunc quod vocatur Filius nisi Humanum, quod a Divino Patris conceptum est, & a Maria Virgine natum; Mater non potest concipere Animam, hoc totaliter repugnat Ordini, secundum quem omnis homo nascitur; nec potest Deus Pater indere An-

mam ex se & deinde recedere, sicut omnis pater in Mundo, quoniam Deus est sua Divina Essentia, & hæc est una & individua, & quia est individua est Ipse; inde est, quod Dominus dicat, quod Pater & Ipse unum sint, & quod Pater in Ipso & Ipse in Patre, præter plura similia: hoc etiam conceptores Symboli Athanasiani e longinquo viderunt, quare postquam Deum in tres Personas partiti sunt, usque dicunt quod in Christo Deus & Homo, hoc est, Divinum & Humanum, non sint duo, sed unum sicut anima & corpus in homine. Quod Dominus in Mundo oraverit ad Patrem sicut ad alinm, & quod humiliaverit se coram Patre sicut coram alio, fuit secundum Ordinem a Creatione constabiliū, qui immutabilis, secundum quem omnis ad conjunctionem cum Deo progredietur; ordo ille est, quod sicut homo per vitam secundum leges ordinis, quæ sunt præcepta Dei, se conjungit Deo, ita Deus se conjungat homini, & a naturali illum spiritualem faciat; similiter Dominus se univit suo Patri & Deus Pater se Ipsi; fuitne Dominus dum Infans sicut infans, dum Puer sicut puer, legiturne quod profecerit sapientia & gratia, & postea, quod rogaverit Patrem, ut Nomen suum, hoc est, Humanum suum, glorificaret, glorificare est per Unionem secundum Divinum facere; inde patet, quod Dominus in statu exinanitionis sue, qui status fuit status progressionis Ipsius ad Unionem, oraverit ad Patrem. Idem ille Ordo a Creatione cuivis homini inscriptus est, nimirum quemadmodum homo per veritates ex Verbo parat intellectum suum, ita adaptat illum ad recipiendum fidem a Deo, & quemadmodum per opera charitatis parat voluntatem, ita accommodat illam ad recipiendum amorem a Deo; nam quemadmodum artifex fecat adamantem, ita applicat illum ad recipiendum & emitendum splendorem lucis; & sic porro: parare fe ad receptionem Dei & conjunctionem, est vivere secundum Divinum Ordinem, & leges ordinis sunt omnia præcepta Dei; hæc Dominus ad omnem apicem implevit, & sic se fecit receptaculum Divinitatis in omni plenitudine; quare Paulus dicit, quod in Jesu Christo omnis plenitudo Divinitatis habitet corporaliter, & Ipse Dominus quod omnia Patris sint Ipsius. Ulterius tenendum est, quod Dominus apud hominem solus activus sit, & quod homo ex se mere passivus sit, at quod per influxum vitæ a Domino etiam activus; ex hoc perpetuo influxu a Domino apparet homini sicut sit activus ex se; & quia ita est, & ei liberum arbitrium est, & hoc ei datum est ut semet paret ad recipiendum Dominum, & sic ad conjunctionem, quæ non dabis est, nisi sit reciproca, & reciproca sit dum homo ex suo libero agit, & tamen ex fide attribuit Domino omne activum.

Post hæc interrogavi, num ille sicut alii ejus sodales confessus est, quod Deus unus sit, respondebat, quod confessus; & tunc dixi, at vereor, quod cordis tui confessio sit, quod nullus Deus sit, numne omnis loquela oris procedit ex cogitatione mentis, quare non potest aliter, quam ut confessio oris, quod unus Deus sit, expellat cogitationem e mente, quod tres sint, ac vicissim quod cogitationis expellat ex ore confessionem quod unus sit, quid inde resultat aliud, quam quod nullus Deus sit, numne sic evacuatur omne interstitium, quod est a cogitatione ad os, & ab ore retro ad cogitationem, & quid tunc a mente aliud concluditur de Deo, quam quod Natura sit Deus, & de Domino quod Anima Ipsi vel a Matre vel a Josepho fuerit; a quibus duobus, ut ab horrendis & abominabilibus, omnes Angeli cœli se avertunt. His dictis, Spiritus ille ablegatus est in Abyssum, de qua in Apocalypsi Cap. IX: 2 seqq, ubi Angeli Draconis ventilant mystica de sua Fide. Postridie cum prospexi ad eundem locum, vidi loco Tentoriorum duas Statuas in similitudine hominum, factas ex pulvere terræ, quæ erat miscela sulphuris, ferri & argillæ, & una Statua visa est habere sceptrum in manu sinistra, coronam super capite, & librum in manu dextra, tum pectorale oblique cinctum fascia ex lapidibus pretiosis, & a tergo togam fluentem ad alteram Statuam,

tuam, sed hæc Statuæ illi inducta fuerunt per phantasiæ; & tunc vox audita est inde a quodam Draconico, hæc Statuæ repræsentat Fidem nostram ut Reginam, & altera post illam, Charitatem ut famulam ejus: hæc erat ex simili miscela pulverum conflata, & posita post extremitatem togæ defluentis a tergo Reginæ, & tenuit chartam in manu, super qua erat scriptum, cave ne propius accedas & togam tangas. At subito tunc imber e cælo decidit, & penetravit utramque Statuam, quæ quia ex miscela sulphuris, ferri & argillæ constabant, ebulliebant, sicut fieri solet miscela illorum pulverum, dum aqua super illam immittitur, & sic accensæ igne intestino diffuebant, & factæ acervi, qui postea sicut tumuli sepulchrales super terra illa eminebant.

III. SECUNDUM MÆMORABILE. In Mundo naturali est homini duplex loquela, quia duplex cogitatio, Externa & Interna, potest enim homo loqui ex cogitatione interna, & simul tunc ex cogitatione externa, & potest loqui ex cogitatione extera & non ex interna, imo contra internam, inde simulationes, assentationes & hypocrisies: at in Mundo Spirituali non est homini duplex loquela, sed simplex, loquitur ibi sicut cogitat, alioquin sonus stridet, & laedit aures; at usque potest silere, & sic non evulgare mentis suæ cogitata; quare hypocrita, cum inter sapientes venit, vel abit, vel proripit se ad angulum in concilavi, & facit se inconspicuum, & sedet mutus. Quondam erant multi in Mundo Spirituum congregati, & de hac re inter se loquebantur, dicentes, quod non posse loqui nisi sicut cogitat, sit durum illis in bonorum consortio, qui non juste cogitaverunt de Deo & de Domino. In medio congregatorum erant Reformati, & multi ex Clero, & juxta illos Pontificii cum monachis; ac hi & illi primum dixerunt, quod hoc non durum sit, quid opus aliter loqui quam sicut cogitat, & si forte non juste cogitet, potestne comprimere labia, & tenere silentium; & Clerus dixit, quis non cogitat juste de Deo & de Domino: sed aliqui ex congregatis dixerunt, tentemus illos; & dixerunt illis, qui se confirmaverunt in Trinitate Personarum de Deo, ut ex cogitatione dicerent Unum Deum; sed non potuerunt, contorserunt & plicaverunt labia in plures sinus, & non potuerunt articulare sonum in voces alias, quam ideis cogitationis illorum confonas, quæ erant trium Personarum, & inde trium Deorum. Porro dictum est illis, qui confirmaverunt Fidem Separatam a charitate, ut nominarent JESUM, sed non potuerunt, at omnes potuerunt dicere Christum, & quoque Deum Patrem; hoc mirati sunt & quæfiverunt causam, & invenerunt hanc, quod oraverint ad Deum Patrem propter Filium, & non oraverint ad Ipsum Salvatorem, & JESUS significat Salvatorem. Porro dictum est illis, ut ex cogitatione de Humano Domini dicereat DIVINUM HUMANUM; sed nemo ex Clero, qui ibi aderat, potuit, at aliqui ex Laicis potuerunt, quare hoc in seriam ventilationem missum est; & tunc I. lecta sunt coram illis hæc apud Evangelistas, *Pater dedit omnia in manum Filii*, Joh. III: 35. *Pater dedit Filio potestatem omnis carnis*, Joh. XVII: 2. *Omnia Mihi tradita sunt a Patre*, Matth. XI: 7. *Data est Mihi omnis potestas in Cælo & in Terra*, Matth. XXVIII: 18. & dictum est illis, tenete inde in cogitatione, quod Christus tam quoad Divinum quam quoad Humanum suum sit Deus Cæli & Terræ, & sic enuntiate DIVINUM HUMANUM, sed usque non potuerunt, & dixerunt, quod quidem exinde tenerent aliquid cogitationis ex intellectu de eo, sed usque non aliquid agnitionis, & quod ideo non possent. II. Postea lectum est coram illis ex Luca Cap. I: 32: 34. 35; quod Dominus quoad Humanum esset Filius Jehovæ Dei, & quod ibi dicitur Filius Altissimi, & ubivis alibi Filius Dei, & quoque Unigenitus, & petierunt ut hoc tenerent in cogitatione, & quoque quod Unigenitus Filius Dei natus in Mundo non possit non esse Deus sicut Pater est Deus, & eloquerentur DIVINUM HUMANUM; sed dixerunt, non postumus, quia spiritualis nostra cogitatio, quæ est interior, non admittit in cogitationem proximam loquæ alias ideas

quam similes, & quod inde percipient, quod nunc non licet cogitationes suas dividere, sicut in Mundo naturali. III. Deinde lecta sunt coram illis verba Domini ad Philippum, haec, *Dixit Philippus, Domine, monstra nobis Patrem, & dixit Dominus, qui videt Me videt Patrem, nonne credis, quod Ego in Patre & Pater in Me.* Joh. XIV: 8 ad 11; & quoque alia loca, *quod Pater & Ipse unum sunt*, ut Joh. X: 30; & dictum est illis, ut tenerent id in cogitatione, & sic dicerent DIVINUM HUMANUM, sed quia illa cogitatio non fuit radicata in agnitione, quod Dominus esset Deus etiam quoad Humanum, contorserunt labia in plicas usque ad indignationem, & voluerunt cogere os suum ad edicendum, sed non valuerunt; causa erat, quia idea cogitationis, quae fluunt ex agnitione, unum faciunt cum vocibus linguae apud illos qui in Mundo Spirituali sunt, & ubi idee illae non sunt, non dantur voces, nam ideae sunt voces in loqua. IV. Porro, lecta sunt coram illis ex Doctrina in Universo Christiano Orbe recepta, haec, *Quod Divinum & Humanum in Domino non sunt duo, sed unum, in una Persona, unita sicut anima & corpus in homine,* haec ex Fide symbolica Athanasiana, & agnita a Conciliis; & dictum est illis, exinde poteritis omnino habere ideam ex agnitione, quod Humanum Domini sit Divinum, quia Anima Ipsius est Divina, est enim ab Ecclesiae vestrae doctrina, quam in Mundo agnoveratis; insuper Anima est ipsa hominis essentia, & corpus est hujus forma, ac essentia & forma unum faciunt, sicut esse & existere, & sicut causa efficiens effectus & ipse effectus; retinuerunt illam ideam, & voluerunt ex illa enunciare DIVINUM HUMANUM, sed non potuerunt, interior enim idea de Humano Domini exterminavit & expunxit ideam hanc novam adscitiam, ut illam vocabant. V. Adhuc coram illis lectum est ex Johanne, hoc, *Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, & Verbum Caro factum est,* I: 1. 14, & quoque hoc, *Iesus Christus est verus Deus, & Vita æterna,* I Epist. V: 21. & ex Paulo, „*In Christo Iesu habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter*“ Coloss. II: 9; & dicebatur illis ut similiter cogitarent, nempe quod Deus qui fuit Verbum factus sit Homo; quod esset verus Deus; & quod omnis plenitudo Divinitatis in Ipsi habitaret corporaliter; & fecerunt ita, sed solum in externa cogitatione, quare non potuerunt propter renisum internæ eloqui DIVINUM HUMANUM, dicentes aperte, quod non possent habere ideam Divini Humanii, quia Deus est Deus, & homo est homo, & Deus est Spiritus, & de spiritu non aliter cogitavimus, quam sicut de Vento aut æthere. VI. Tandem dictum est illis, nos tis quod Dominus dixerit, *Manete in Me, & Ego in vobis, qui manet in Me & Ego in illo, hic fert fructum multum, quia sine Me non potestis facere quicquam,* Joh. XV: 4. 5; & quia aliqui ex Clero Angliae aderant, lectum est coram illis ex una illorum Oratione ad Sanctam Communionem, *For, when we spiritually eat the flesh of Christ and drinck the blood, then we dwel in Christ, and Christ in us;* si nunc cogitatis, quod hoc non dari possit, nisi Humanum Domini sit Divinum, enuntiate itaque DIVINUM HUMANUM ex agnitione in cogitatione, sed usque non potuerunt, fuit enim idea illis tam alte impressa, quod Divinum non posset esse Humanum, & Humanum non Divinum, & quod Divinum Ipsius esset a Divino Filii ab æterno, & Humanum simile humano alterius hominis: at dictum est illis, quomodo potestis ita cogitare, num rationalis Mens potest usquam cogitare, quod aliquis Filius a Deo sit natus ab æterno. VII. Postea converterunt se ad Evangelicos, dicentes, quod Augustana Confessio & Lutherus docuerint, quod Filius Dei & Filius hominis in Christo sit una Persona, & quod Ipse etiam quoad Humanam Naturam sit Omnipotens & Omnipræsens, & quod quoad illam ad dextram Dei Patris sedeat, & gubernet omnia in Cælis & in Terris, impletat cuncta, nobiscum sit, & in nobis habitet & operetur; & quod non sit adorationis differentia, quia per Naturam, quæ cernitur, adoratur Divinitas quæ non cernitur; & quod in Christo Deus sit Homo & Homo Deus: his auditis respon-

derunt, num est ita, & circumspéxerunt, & móx dixerunt, hæc prius non novimus, quare non possumus dicere Divinum Humanum: at unus & alter dixit, legimus id & scripsimus id, sed usque cum de eo in nobis cogitavimus, fuerunt modo verba, quorum ideam interiorem non habuimus. VIII. Tandem conversi ad Pontificios dixerunt, forte vos potestis nominare DIVINUM HUMANUM, quia creditis quod in vestra Eucharistia in Pâne & Vino, & in omni eorum parte sit integer Christus, & quoque adoratis Ipsum; cum monstratis & circumfertis hostias, ut Sanctissimum Deum, tum quia vocatis Mariam Deiparam seu Dei genetricem, consequenter agnoscitis quod genuerit Deum, hoc est, Divinum Humanum; & illi tunc voluerunt enuntiare illud, sed quia subiit tunc materialis idea de Corpore & Sanguine Christi, & quoque fides quod Humanum Ipsius a Divino separabile sit, & quod actualiter separatum sit apud Papam, in quem solum Humana Ipsius potestas, & non Divina translata est, non enuntiare potuerunt: & tunc surrexit unus Monachus, & dixit, quod possit cogitare Divinum Humanum de Sanctissima Virgine Maria, & quoque de Sancto Monasterii sui; & alter Monachus accedit, dicens, ego possum ex idea cogitationis meæ, quam nunc foveo, dicere Divinum Humanum de Sanctissimo Papa, potius quam de Christo; sed tunc aliqui ex Pontificiis retraxerunt illum, & dixerunt, pudeat te. Post hæc visum est Cælum apertum, & visæ sunt Linguæ sicut flammulae descendentes & influentes apud quosdam, & illi tunc celebrabant DIVINUM HUMANUM DOMINI, dicentes, removete ideam trium Deorum, & credite quod in Domino hábitet omnis plenitudo Divinitatis corporaliter, & quod Pater & Ipse unum sint sicut anima & corpus unum sunt, & quod Deus non sit ventus & æther, sed quod sit Homo, & tunc coniungemini Cælo, & a Domino poteritis nominare JESUM, & dicere DIVINUM HUMANUM.

112. TERTIUM MEMORABILE. Quondam post diluculum evigilatus exivi in horum ante domum, & vidi orientem Solem in suo jubare, & circum circa illum cincturam primum tenuem & postea extantiorum sicut ex auro splendentem, & sub limbo ejus ascendentem nubem, quæ pyropi instar, a flamma solis coruscabat; & tunc incidi in meditationem ex fabulis vetustissimorum, quod finxerint Aurora alatam pennis argenteis in ore ferentem aurum. Cum Mens deliciabatur in his, factus sum in spiritu, & audivi aliquos inter se loquentes, & dicentes, utnam daretur loqui cum Novatore, qui pomum Erjdis inter Antifites Ecclesie projectit, ad quod cucurrerunt multi ex Laicis, & desumptum obtulerunt oculis nostris; per pomum illud intellexerunt Codicillum inscriptum, SUMMARIA EXPOSITIO DOCTRINÆ NOVÆ ECCLESIAE; & dixerunt est sane schismaticum a nemine hac tenus cogitatum; & audivi tunc unum ex illis clamantem, quid Schismaticum, est Hæreticum; sed aliqui a latere ejus regerebant, tace, obmutescere, non est Hæreticum, allegat copiam dictaminum Verbi, ad quæ peregrini nostri, per quos intelligimus laicos, attendunt & adstipulantur. Cum hæc audivi, quia in spiritu eram, accessi, & dixi, adsum, quid rei; & statim unus ex illis, qui, ut postea audivi, fuit Germanus, nativus ex Saxonia, & tono auctoritatis loquutus dixit, unde tibi audacia invertendi Cultum in Orbe Christiano per tot sœcula constabilitum; qui fuit, quod Deus Pater ut Creator Universi, & ejus Filius ut Mediator, & Spiritus sanctus ut Operator, invocarentur, & tu Primum & Ultimum Deum ex Personalitate nostra separas; cum tamen Ipse Dominus dicit, quando oratis, orate ita, PATER NOSTER, QUI EST IN CÆLIS, SANCTIFICETUR NOMEN TUUM, VENIAT REGNUM TUUM, itane mandatum est, ut invocaremus Deum Patrem: his dictis silentium factum est, & omnes, qui illi favebant, steterunt sicut fortis milites super Navibus bellicis cum vident Classem hostilem, clamaturi, pugnemus nunc, certa est victoria; & tunc exorsus sum loqui, & dixi, quis vestrum non scit, quod Deus de Cælo descenderit, & factus sit homo; nam legitur, *Verbum erat apud*

*apud Deum, & Deus erat Verbum, & Verbum Caro factum est; tum quis vestrum non scit, & spectavi ad Evangelicos, inter quos erat Dictator ille, qui me allocutus est, quod in Christo ex Maria Virgine nato, Deus sit Homo & Homo Deus; sed ad hæc Cætus obstrepuit, quare dixi, scitisne hoc, est secundum doctrinam confessionis vestræ, quæ vocatur FORMULA CONCORDIÆ, ubi hoc dicitur, & multis corroboratur; & tunc Dictator ille se convertit ad Cætum, & quæsi vitnum nossent hoc, & responderunt, nos parum studuimus in Libro illo de PERSONA CHRISTI, sed sudavimus ibi in Articulo de JUSTIFICATIONE per solam fidem; at usque si illud ibi legitur, acquiescimus; & tunc unus ex ilis recordatus dixit, legitur, & plus adhuc, quod Humana Christi Natura ad Divinam Majestatem & ad omnia ejus attributa, exaltata sit, & quoque quod Christus in Illa fedeat ad dextram sui Patris. His auditis conticuerunt; post hunc consensum iterum loquutus sum, dicens, quum ita est, quid tunc Pater nisi Filius & Filius nisi etiam Pater, sed quia hoc iterum obstrepuit auribus illorum, continuavi dicens; audite ipsa verba Domini, ad quæ si non prius attenderitis, attendite nunc; dixit enim, *Pater & Ego unum sumus; Pater in Me est & Ego in Patre; Pater omnia Mea tua sunt & omnia Tua Mea; qui videt Me videt Patrem,* quid illa aliud, quam quod Pater in Filio sit & Filius in Patre, & quod unum sint sicut Anima & Corpus in homine, & sic quod sint una Persona; hoc quoque erit fidei vestræ, si creditis Symbolo Athanasiano, ubi consimilia dicuntur; sed assumite ex allatis solum hoc effatum Domini, *Pater, omnia Mea Tua sunt & omnia Tua Mea,* quid hoc aliud, quam quod Divinum Patris sit Humanus Filius, & Humanum Filius Divini Patris, consequenter quod in Christo Deus sit Homo & Homo Deus, & sic quod unum sint sicut anima & corpus unum sunt; simile etiam potest omnis homo de sua anima & suo corpore dicere, videlicet, omnia tua mea sunt & omnia mea tua, tu in me es & ego in te, qui videt me videt te, nos unum sumus quoad personam & quoad vitam; causa est, quia anima est in toto & in omni parte hominis, vita enim animæ est vita corporis, & mutuum est inter illos: ex his patet, quod Divinum Patris sit anima Filius, & quod Humanum Filius sit corpus Patris; unde anima filii nisi a patre, & unde corpus ejus nisi a matre; dicitur Divinum Patris, ac intelligitur Ipse Pater, quoniam Ipse & suum Divinum est idem, hoc etiam est unum & individuum; quod ita sit, constat etiam ex his Angeli Gabrielis verbis ad Mariam, *Virtus Altissimi obumbrabit te, & Spiritus Sanctus superveniet te, & sanctum quod nasceretur ex te, vocabitur Filius Dei,* & mox supra vocatur *Filius Altissimi;* & alibi, *Filius Unigenitus;* vos autem, qui solum nominatis Ipsum Filium Mariæ, desperditis ideam Divinitatis Ipsiū, sed hanc non perdunt alii, quam Docti e Clericis ac Eruditis e Laicis, qui dum elevate cogitationes supra sensualia corporis sui, spectant gloriam famæ suæ, quæ non modo adumbrat, sed etiam extinguit lucem, per quam intrat gloria Dei. Sed redeamus ad Orationem Dominicam, ubi dicitur, *Pater noster qui est in Cælis, sanctificetur Nomen tuum, veniat Regnum tuum; vos, qui hic estis, intelligitis per illa Patrem in Solo Divino suo;* ego autem Ipsum in Humano suo, & Hoc quoque est Nomen Patris, nam Dominus dixit, *Pater glorifica Nomen tuum,* hoc est, Humanum tuum; & quando hoc fit, tunc venit Regnum Dei, & hæc Oratio inaudita est pro hoc tempore, videlicet, ut Deus Pater audeatur per Humanum suum; dixit etiam Dominus, *Nemo venit ad Patrem nisi per Me:* & apud Prophetam, *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, cuius Nomen DEUS, Heros, PATER ETERNITATIS;* & alibi, *Tu Jehovah Pater noster, Redemptor noster a seculo nomen tuum,* & millies alibi, ubi Dominus Salvator noster vocatur Jehovah. Hæc est vera explicatio verborum istius Orationis. Postquam hæc dicta sunt, inspexi illos, & animadvertei mutationes vultuum secundum mutationes status mentis illorum, quosdam faventes & me intuentes, quosdam non faventes & a me se avertentes: & tunc ad dextrum vidi Nubem opalini coloris, &*

ad sinistrum Nubem fuscam, & sub utraque sicut depluvium, & sub hac sicut imbris emporie seri autumni, & sub illa sicut roris tempore primi veris; & subito tunc a spiritu factus sum in corpore, & sic e Mundo spirituali redivi in Mundum naturalem.

113. QUARTUM MEMORABILE. Prospexi in Mundum Spirituum, & vidi Exercitum super Equis rufis & nigris; Sedentes super illis apparebant sicut Simiæ, versæ quoad faciem & pectus ad lumbos & caudas Equorum, & quoad occipitum & tergum ad cervices & capita illorum, & capistra pendebant circum colla Equitanum, & clamabant contra Equitantes super Equis albis, & movebant utrisque manibus suis capistra, at sic retrahebant Equos a pugna; & hoc continue. Tunc e Cælo se demiserunt duo Angeli, & venerunt ad me, & dicebant, quid vides, & narrabam, quod videam tam ludicrum Equitatum, & quæsivi quid hoc, & quinam illi, & responderunt Angeli, sunt e loco, qui vocatur Armageddon, Apoc. Cap. XVI: 16, in quem congregati sunt ad aliquot millia ad pugnandum contra illos, qui e Nova Domini Ecclesia, quæ vocatur Nova Hierosolyma, sunt; loquebantur in loco illo de Ecclesia & Religione, & tamen apud illos non erat aliquid Ecclesiæ, quia non aliquid spirituale verum, nec aliquid Religionis, quia non aliquid spirituale bonum; loquebantur ibi ore & labiis de hac & de illa, sed ex causa, ut per illas dominarentur; didicerunt in juventute confirmare Solam Fidem, & aliquid de Deo, sed cum ad eminentiora Officia in Ecclesia proiecti sunt, aliquamdiu retinuerunt illa; at quia tunc cæperunt non magis cogitare de Deo & de Cælo, sed de Se & de Mundo, ita non de beatitudine & felicitate æterna, sed de eminentia & opulentia temporali, rejecerunt doctrinalia in juventute attracta e Mentis rationalis interioribus, quæ communicant cum Cælo, & inde in luce Cæli sunt, in Mentis rationalis exteriora, quæ communicant cum Mundo, & inde in lumine Mundi sunt, & tandem detruserunt illa in naturale sensuale; unde doctrinalia Ecclesiæ apud illos facta sunt solius oris, & non amplius cogitationis ex ratione, & adhuc minus affectionis ex amore; & quia se tales fecerunt, non admittunt ullum Divinum verum quod Ecclesiæ est, nec ullum genuinum bonum quod Religionis; comparative facta sunt Interiora mentis eorum sicut Utres repleti ramentis ferri cum pulvere sulphureo commixtis, in quæ si immittitur aqua, sit primum incandescentia & postea flamma, ex qua utres illi rumpuntur; similiter illi, cum audiunt aliquid de aqua viva, quæ est genuinum verum Verbi, & hoc intrae per aures, vehementer excandescunt & inflammantur, & id rejiciunt sicut tale, quod rumperet capita illorum. Hi sunt, qui tibi apparuerunt sicut Simiæ equitantes inverso corpore super Equis rufis & nigris cum capistris circum colla, quoniā illi, qui non amant verum & bonum Ecclesiæ ex Verbo, non volunt spectare anteriora alicujus Equi, sed posteriora ejus; Equus enim significat intellectum Verbi, Equus rufus intellectum Verbi deperditum quoad bonum, & Equus niger intellectum Verbi deperditum quoad verum: quod clamaverint ad pugnam contra Equitantes super Equis albis, est quia Equus albus significat intellectum Verbi quoad verum & bonum; quod visi collo retrahere suos Equos, erat quia timebant pugnam, ne verum Verbi ad multos veniret, & sic in lucem: hæc est interpretatio.

Angeli porro dixerunt, nos sumus e Societate Cæli, quæ vocatur Michael, & a Domino mandati sumus descendere in locum dictum Armageddon, unde Equitatus tibi visus erupit: per Armageddon apud nos in Cælo significatur status & animus pugnandi ex falsificatis veris, oriundus ex amore dominandi & eminenti super omnes; & quia percipimus apud te desiderium sciendi de Pugna illa, aliquid narrabimus. Post descensum e Cælo accessimus ad locum illum dictum Armageddon, & vidimus illuc congregatos ad aliquot millia; verum non intravimus in Cætum illum, sed erant aliquæ Domus ad latus meridionale istius loci, ubi erant Pueri cum Magistris; illuc intravimus, qui nos exceperunt benigne; delectabamur a confor-

tio illorum; erant omnes quoad faciem speciosi ex Vita in oculis, & ex Zelo in sermone, vita in oculis erat illis ex perceptione veri, & zelus in sermone ex affectione boni; quare etiam dedimus illis Pileos, quorum l̄imbos ornabant fasciæ ex filis aureis intertextæ margaritis, & quoque dedimus Vests ex colore albo & hyacinthino variegatas: quæsivimus illos, num in locum propinquum, qui vocatur Armageddon, spectaverint, dixerunt, quod per fenestram, quæ sub tecto domus, & quod congregationem ibi viderint, sed sub variis figuris; nunc ut homines proceres, & nunc non ut homines, sed ut Status & Idola sculpta, & circum illos Cætum flectentem genua; hi etiam sub variis formis nobis apparuerunt, quidam sicut homines, quidam sicut pardi, & quidam sicut hirci, & hi cum cornibus deorsum protensis, quibus effodiebant humum; nos interpretati sumus metamorphoses illas, quos repræsentabant, & quid significabant. Sed ad rem, Congregati illi, cum audiverunt, quod intraverimus in Domos illas, dixerunt inter se, quid illi apud Pueros illos, mittamus e nostro Cætu aliquos, qui ejiciant illos; etiam miserunt, & cum venerunt, dixerunt ad nos, cur intravistis in Domus illas, unde estis, nos ex imperio mandamus; ut abeat; sed respondebamus, non potestis id ex imperio mandare, estis quidem vos in oculis vestris sicut Enachim, & illi qui hic sunt sicut homunciones, sed usque nihil potestatis & juris habetis hic, nisi per astutias, que tamen non valebunt, quare renuntiate vestris, quod nos e Cælo huc missi sumus, ad visitandum, num apud vos sit Religio vel non, si non, e loco isto ejiciemini; quare proponite illis hoc, in quo est ipsum Essentiale Ecclesiæ & Religionis, quomodo intelligunt hæc verba in Oratione Dominica, PATER NOSTER QUI ES IN CÆLIS, SANCTIFICETUR NOMEN TUUM, ADVENIAT REGNUM TUUM; his auditis, dixerunt primum, quid hoc, & deinde quod proponerent; & abiherunt, & dixerunt illa ad suos, qui responderunt, quæ & qualis illa propositio; at intellexerunt arcanum, quod velint scire, num illa confirmant viam fidei nostræ ad Deum Patrem, quare dixerunt, sunt clara verba quod orandum sit ad Deum Patrem, & quia Christus est noster Mediator, quod orandum sit ad Deum Patrem propter Filiū; & mox in indignatione decreverunt, quod adirent nos, & dictarent id oretenus, dicendo etiam quod vellicarent aures nostras; etiam e loco illo exiverunt, & intraverunt in Lucum Domibus illis, in quibus erant pueri cum magistris, propinquum, in cuius medio erat Planum sicut Palæstra elevatum, ac tenebant se manibus, & intraverunt in palæstram illam, ubi eramus, & exspectavimus; erant ibi cespites ex humo sicut colliculi, super illis se reponebant, nam dixerunt inter se, coram illis non stabimus sed sedebimus. Et tunc unus ex illis, qui potuit facere, ut appareret sicut Angelus lucis, cui a reliquis injunctum fuit cum nobis loqui, dixit, proposuistiis nobis ut aperiamus mentes nostras de primis verbis in Oratione Dominica, quomodo illa intelligimus; dico itaque vobis, quod intelligamus illa ita, quod orandum sit ad Deum Patrem, & quia Christus est Mediator noster, & per Ipsius meritum salvamur, quod orandum sit ad Deum Patrem ex fide in Ipsius meritum. Sed tunc diximus illis, sumus ex Societate Cæli, que vocatur Michael, & missi sumus ad visitandum & inquirendum, num vobis in locum illum congregatis sit aliqua Religio vel non; idea enim Dei intrat in omne religionis, & per illam fit conjunctio, & per conjunctionem salvatio; nos in Cælo legimus quotidie illam Orationem sicut homines in Terra; & tunc non cogitamus de Deo Patræ; quia invisibilis, sed de Ipso in Divino Humano suo, quia in Hoc est visibilis; & Ipse in Hoc a vobis vocatur Christus, sed a nobis Dominus, & sic Dominus nobis est Pater in Cælis; docuit etiam Dominus, quod Ipse & Pater unum sint; Quod Pater in Ipso & Ipse in Patre sit; & quod qui videt Ipsum videat Patrem; tum quod nemo veniat ad Patrem nisi per Ipsum; & quoque quod voluntas Patris sit, ut credant in Filium, & quod qui non credit Filio, non videat vitam, immo quod ira Dei maneat super illo; ex quibus patet, quod audeatur Pater per Isum

sum & in Ipso; & quia ita est, etiam docuit, quod Ipsi data sit omnis potestas in Cælo & in Terra: dicitur in Oratione illa, SANCTIFICETUR NOMEN TUUM, VENIAT REGNUM TUUM, & demonstravimus ex Verbo, quod Divinum Humanum Ipsius sit Nomen Patris, & quod Regnum Patris tunc sit, quando Dominus immediate adiutatur, & prorsus non cum Deus Pater immediate; quare etiam Dominus mandavit Discipulis, ut predicarent Regnum Dei, & hoc est Regnum Dei. His auditis dixerunt Antagonistæ, recitatis multa ex Verbo, sed talia forte legimus ibi, sed non reminiscimur, quare aperite coram nobis Verbum, & legite illa inde, imprimis id ibi, quod Regnum Patris tunc veniat, quando Regnum Domini; & tunc dixerunt Pueris, apportate Verbum, & apportabant, & inde legimus hæc sequentia; *Johannes predicans Evangelium Regni, dixit, completum est tempus, appropinquavit REGNUM DEI, Marc. I: 14. 15.* Matth. III: 2. *Ipse Jesus prædicavit Evangelium Regni, & quod appropinquaret REGNUM DEI, Matth. V: 17. 23. Cap. IX: 35. Jesus mandavit Discipulis, ut predicarent & evangelizarent REGNUM DEI, Marc. XVI: 15.* Luc. VIII: 1. Cap. IX: 60. *similiter Septuaginta, quos emisit, Lue. X: 9. 11.* præter alibi, ut Matth. XI: 5. Cap. XVI: 27. 28. *Marc. VIII: 35. Cap. IX: 1. 27. Cap. X: 29. 30. Cap. XI: 10. Lue. I: 19. Cap. II: 10. 11. Cap. IV: 43. Cap. VII: 22. Cap. XXI: 30. 31. Cap. XXII: 18.* Regnum Dei, quod evangelizabatur, erat Regnum Domini, & sic Regnum Patris; quod ita sit, patet ex his, *Pater dedit omnia in manum Filii, Joh. III: 35. Pater dedit Filio potestatem omnis carnis, Joh. XVII: 2. Omnia Mihi tradita sunt a Patre, Matth. XI: 27. data est Mihi omnis potestas in Cælo & in Terra, Matth. XXVIII: 16.* Et porro ex his,, *Jehovah Zebaoth Nomen Ipsius, & Redemptor Sanctus Israelis, Deus totius Terræ vocabitur, Efaj. LIV: 5. Vidi. & ecce sicut FILIUS HOMINIS, cui datum est Dominium, gloria & regnum, & omnes populi & gentes Ipsum colent, Dominium Ipsius dominium sæculi, quod non transibit, & Regnum Ipsius, quod non peribit, Dan. VII: 13. 14. Cum septimus Angelus clamxit, factæ sunt voces magnæ in Cælis, dicentes facta sunt Regni mundi Domini nostri & Christi Ipsius, & regnabit in secula sæculorum, Apoc. XI: 15. Cap. XII: 10.* Et insuper instruximus illos ex Verbo, quod Dominus in Mundum venerit non modo ut redimeret Angelos & Homines, sed etiam ut unirentur Deo Patri per Ipsum & in Ipso, nam docuit, quod qui credunt in Ipsum, sit in illis & illi in Ipso, Joh. VI: 56. Cap. XIV: 20. Cap. XV: 4. 5. His auditis, quæsiverunt, quomodo ergo Dominus vester potest vocari Pater, diximus, ex illis quæ letta sunt, & quoque ex his,, *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, cujus Nomen DEUS, Heros, PATER ETERNITATIS, Efaj. IX. 5. Tu Pater noster, Abraham non cognoscit nos, & Israel non agnoscit nos, Tu JEHOVAH PATER NOSTER RÉDEMPTEUR NOSTER A SÆCULO NOMEN Tuum, Efaj. LXIII: 16.* Dixitne ad Philippum volenter videre Patrem, *Philippe non nosti Me, qui videt Me videt Patrem: Joh. XIV: 9. Cap. XII: 45;* quis tunc alias est Pater, quam quem Philippus oculis suis vidit. His addimus hoc, dicitur in toto Christiano Orbe, quod illi, qui ab Ecclesia sunt, faciant Christi Corpus, & sint in Ipsius Corpore, quomodo tunc potest homo Ecclesiæ adire Deum Patrem, nisi per Ipsum, in cuius corpore est, si aliter, omnino exibit e Corpore & adibit. Ultimo informavimus illos, quod hodie Nova Ecclesia a Domino instauretur, quæ intelligitur per Novam Hierosolymam in Apocalypsi, in qua Cultus solius Domini erit, sicut in Cælo, & quod sic Omne complebitur, quod in Oratione Dominica a principio ad finem continetur: Confirmavimus omnia ex Verbo apud Evangelistas, & apud Prophetas, & ex Apocalypsi, in qua de illa Ecclesia a principio ad finem agitur, in tanta copia, ut defatigantur audire.